ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
11 11. ZoZS, 6

G6- утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр СМ.5029.*)
«Клиническая психология» ^

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе специалитета (шифр СМ.5029.*) «Клиническая
психология» по специальности 37.05.01 «Клиническая психология».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
ШишмаковуД. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00
Психологические науки от 27.11.2023 № 05/2.1/37-03-13.

Начальник Управления
образовательных программ / М. А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом от 1% jZ Zo'23 № 1

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5029.*) «Клиническая психология» по специальности 37.05.01

«Клиническая психология»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Аряева Анна
Сергеевна

Удовлетворенность родами у женщин с разным
опытом родовспоможения

Ходырева Наталия
Валериевна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

2 Беззубец Олеся
Викторовна

Особенности временной перспективы у
специалистов экстремального профиля

Бриль Михаил
Сергеевич

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

3 Булгакова Алина
Вадимовна

Клинико-психологические характеристики
российских эмигрантов последних лет

Бурина Екатерина
Александровна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

4 Винникова
Анастасия
Юрьевна

Личностная ригидность как фактор
виктимблейминга у сторонних наблюдателей
насилия

Обидин Иван
Юрьевич

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

5 Г уреева Юлия
Анатольевна

Структура виртуальной идентичности и
эмоциональный интеллект у лиц с
проявлениями киберкоммуникативной
зависимости

Карпова Эльвира
Борисовна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

6 Жданова Юлия
Николаевна

Психологическая готовность к материнству
женщин с многоплодной беременностью

Бурина Екатерина
Александровна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

7 Зайцева Любовь
Сергеевна

Самоотношение у людей, имеющих проявления
воскресного невроза

Карпова Эльвира
Борисовна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

8 Захаркина
Анастасия
Николаевна

Особенности межличностных отношений при
пограничном расстройстве личности

Исурина Г алина
Львовна

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

9 Ивлева Анна
Ростиславовна

Особенности эмоционально-волевой сферы
несовершеннолетних правонарушителей с
детским травматическим опытом

Вартанян Г аянэ
Аршалуисовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

10 Караева Карина
Аликовна

Особенности образа Я девушек, работающих в
вебкам-индустрии

Вартанян Гаянэ
Аршалуисовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

И Карбовская
Екатерина
Андреевна

Клинико-психологические особенности лиц с
униполярным и биполярным течением
депрессии

Щелкова Ольга
Юрьевна

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

12 Корнеевец Дарья
Валентиновна

Особенности переживания вины у лиц с
саморазрушающим поведением

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

13 Кулешова
Дарина
Сергеевна

Эмоциональное состояние женщины,
использовавшей экстракорпоральное
оплодотворение, в послеродовом периоде в
связи с её личностными характеристиками и
опытом собственных детско-родительских
отношений

Блох Мария
Евгеньевна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

14 Курилова Анна
Александровна

Установки будущих сотрудников
правоохранительных органов к партнерскому
насилию

Ходырева Наталия
Валериевна

старший
преподаватель

Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

15 Курченков
Дмитрий
Игоревич

Психологические особенности лиц,
пристрастных к краткосрочной биржевой
торговле

Тромбчиньски
Петр Крыстиан

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

16 Лабес Алена
Ильинична

Психологические детерминанты сексуальной
неудовлетворенности

Карпова Эльвира
Борисовна

доцент Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

17 Ларькина
Валентина
Юрьевна

Особенности регуляции поведения молодых
женщин, совершивших противоправные
поступки

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

18 Медведева
Мелинда
Андреевна

Социально-психологические особенности лиц с
химической зависимостью, находящихся в
ремиссии

Шаболтас Алла
Вадимовна

профессор Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

19 Меркулова
Екатерина
Алексеевна

Особенности отношений матери и ребёнка,
переживающих утрату

Бурина Екатерина
Александровна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

20 Морозова
Василиса
Геннадьевна

Характеристики эмоционального состояния и
копинг-стратегий у сотрудников сети
общественного питания

Аникина Варвара
Олеговна

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

21 Нерезова Юлия
Сергеевна

Особенности эго-идентичности молодых
женщин с саморазрушающим поведением

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

22 Павлюкевич
Наталья
Сергеевна

Особенности самосознания лиц, практикующих
эротический обмен властью

Вартанян Г аянэ
Аршалуисовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

23 Панфилова
Екатерина
Александровна

Особенности я-телесного у подростков с
задержкой психического развития

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

24 Преснов
Валерий
Юрьевич

Нарушение эмоциональной регуляции у лиц с
наркотической и алкогольной зависимостью

Иоффе Елена
Викторовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

25 Пунь Ольга
Богдановна

Индивидуально-психологические и
организационные аспекты преодоления
отчуждения труда у специалистов, работающих
с детьми с ограниченными возможностями
здоровья

Гофман Ольга
Олеговна

доцент Кафедра
психологического
обеспечения
профессиональной
деятельности

26 Рязанцева
Виктория
Станиславовна

Особенности образа Я у лиц с
самоповреждающим поведением

Бриль Михаил
Сергеевич

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

27 Савельева
Елизавета
Владимировна

Динамика восприятия симуляционного
обучения студентами медиками

Грандилевская
Ирина
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

28 Селезнева Лилия
Николаевна

Саморегуляция и степень общественной
опасности лиц, признанных невменяемыми

Вартанян Г аянэ
Аршалуисовна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

29 Стрелецкая
Алина
Денисовна

Отношение к творчеству у людей с
психической патологией: феноменологическое
исследование

Мусс Александр
Игоревич

старший
преподаватель

Кафедра общей
психологии

30 Суворова Элина
Александровна

Опыт переживания насилия и употребление
психоактивных веществ у несовершеннолетних

Шаболтас Алла
Вадимовна

профессор Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

31 Суслова Мария
Олеговна

Особенности внутриличностных конфликтов у
подростков с самоповреждающим поведением

Арбузова Елена
Николаевна

доцент Кафедра психологии
здоровья и
отклоняющегося
поведения

32 Ульбашева
Амина
Артуровна

Структура ценностно-смысловой сферы у лиц,
относящих себя к хикикомори

Бриль Михаил
Сергеевич

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

33 Федорова Софья
Сергеевна

Характеристики взаимодействия матерей и
детей раннего возраста в режимных ситуациях
в связи с программой сопровождения ребенка и
семьи

Пальмов Олег
Игоревич

доцент Кафедра психического
здоровья и раннего
сопровождения детей и
родителей

34 Халилова
Полина
Олеговна

Соотношение ситуативных и личностных
факторов при невротических расстройствах

Исурина Г алина
Львовна

профессор Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии

35 Чечурина Ксения
Александровна

Переживание одиночества больных
шизофренией в период реабилитации

Обидин Иван
Юрьевич

старший
преподаватель

Кафедра психологии
кризисных и
экстремальных
ситуаций

36 Яковлева
Елизавета
Сергеевна

Социальная тревожность у лиц с хроническими
кожными заболеваниями

Тру сова Анна
Владимировна

доцент Кафедра медицинской
психологии и
психофизиологии